П Р И Г О В О Р

ИФИО1

г. Озёры 

<

адрес> 07 июня 2018 года 

Озёрский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Масиновой И.С.,

при секретаре ФИО4,

с участием государственного обвинителя ФИО5,

подсудимого ФИО2, защитника - адвоката ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гр-на РФ, образование среднее специальное, женатого, имеющего малолетнего ребенка, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, работавшего водителем в МАП № Автоколонна №, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотического средства, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов 30 минут, ФИО7 выступающий в роли покупателя наркотического средства «гашиш», в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого под контролем сотрудников ГНК ОМВД России по городскому округу Озеры, находясь в кабинете № 

<

адрес>, по средством мобильной связи обратился к своему знакомому ФИО2 с просьбой продать наркотическое средство «гашиш», на территории 

<

адрес>. В ходе телефонного разговора у ФИО2, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта имеющегося, у него наркотического средства из растения конопля - «гашиш» в кусочках общей массой около 1,96 грамма и он сообщил ФИО7, что готов продать, то есть незаконно сбыть имеющиеся у него около 1,96 грамма наркотического средства из растения конопля - «гашиш». 

ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов 30 минут, ФИО2 имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства «гашиш» в указанном размере, позвонил ФИО7, и назначил встречу на 17 часов 00 минут, этого же дня, у 4 – го подъезда 

<

адрес>. Далее, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно и целенаправленно, с целью совершения незаконного сбыта наркотического средства «гашиш», в указанном размере, ФИО2, на автобусе, приехал к ДК «Озеры», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и подойдя к 4 – у подъезду 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта наркотического средства «гашиш» и извлечения прибыли, то есть корыстной цели, получил 2000 рублей от ФИО7, выступающего в роли покупателя наркотического средства «гашиш», в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», за наркотическое средство «гашиш» массой 1,96 грамма и договорился, что передаст его ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 15 минут, у 4 – го подъезда 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 15 минут, ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысл, действуя умышленно и целенаправленно, с целью совершения незаконного сбыта наркотического средства «гашиш» в указанном размере, пришел к 

<

адрес>, где с целью извлечения прибыли, то есть корыстной цели, осуществил незаконный сбыт наркотического средства «гашиш» массой 1,96 грамма, за 2000 рублей переданные ранее ФИО7, выступающим в роли покупателя наркотического средства «гашиш», в ходе оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками ГНК ОМВД России по городскому округу Озеры, чем ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотического средства «гашиш» в указанном размере.

ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 25 минут, в помещении ГНК ОМВД России по городскому округу Озеры, в кабинете № 

<

адрес> гр. ФИО7 добровольно выдал находящиеся при нем наркотическое средство «гашиш» сотрудникам полиции.

Наркотическое средство из растения конопля – «гашиш», согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями, утверждёнными постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ), относится к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен. 

В судебном заседании подсудимый полностью согласился с предъявленным ему обвинением, выразил свое согласие с обстоятельствами совершения преступления, изложенными в обвинительном заключении, поддержал ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, т.е. в соответствии со ст. 316 УПК РФ в особом порядке, данное ходатайство им заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимый осознает. Наказание за совершенное преступление не превышает 10 лет лишения свободы.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого. Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. Все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается совокупностью собранных по уголовному делу доказательств, указанных в обвинительном заключении. Суд действия подсудимого ФИО2 квалифицирует по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, поскольку он совершил незаконный сбыт наркотического средства «гашиш» массой 1,96 грамма.

В ходе исследования в судебном заседании обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, установлено, что он на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно, ранее не судим, к административной ответственности не привлекался. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Совершенное им преступление относится к категории тяжких. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, являются полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, положительные характеристики, наличие малолетнего ребенка и супруги-инвалида. 

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие отягчающих, принимает во внимание вид и размер наркотика и то, что наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, поведение подсудимого после совершения преступления, который раскаялся в содеянном и активно способствовал расследованию преступления, впервые привлекается к уголовной ответственности и ранее в противоправной деятельности замечен не был, имеет семью, был трудоустроен сейчас устраивается на работу, положительно характеризуется. Суд считает, что указанные обстоятельства существенно уменьшают степень общественной опасности совершенного преступления и являются исключительными, а поэтому принимает решение о назначении наказания с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, установленного санкцией, без дополнительного наказания в виде ограничения свободы, а также считает возможным исправление осужденного без реального отбывания наказания – с применением ст. 73 УК РФ. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, за которое назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года. Возложить на ФИО2 исполнение в период испытательного срока следующих обязанностей: не менять места жительства и места работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, отмечаться ежемесячно в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменений, а затем отменить. 

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Озёрский городской суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня постановления с учетом положений ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, заявив такое ходатайство в письменной форме в тот же срок.

Председательствующий И.С. Масинова